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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак шейки матки (РШМ) занимает четвертое место в мире в структуре

онкологических заболеваний женщин [95]. Доказано, что вирус папилломы

человека высокоонкогенного риска (ВПЧ ВР) выявлен в 97% случаев

гистологически подтвержденных цервикальных раков [96; 97]. В настоящее

время известно более 200 типов ВПЧ, из них полностью секвенированы 150

типов, 60 типов поражают аногенитальную область, 15 из которых являются

высокоонкогенными типами (16, 18, 31, 33, 35, 39, 45, 51, 52, 56, 58, 59, 68, 73

и 82) [12]. В настоящее время наиболее изучены ВПЧ 16, 18, 31, 33, 58 типов.

Согласно результатам ряда исследований, ВПЧ 16 и 18 типов обнаруживаются

более чем в 60-80% случаев HSIL (СINII/III) и РШМ [31; 41; 100]. У части

пациенток наблюдается длительная персистенция вируса, которая, в свою

очередь, способна вызвать ряд клеточных изменений, приводящих к развитию

«малых» форм поражений эпителия шейки матки с последующим развитием

предрака и РШМ в 27% случаев.

Американское общество по кольпоскопии и цервикальной патологии

(American Society for Colposcopy and Cervical Pathology, ASCCP)

рекомендовало использовать термин «lesser abnormalies» («малые» формы

поражения) для обозначения групп пациенток с цитологическими

заключениями «атипические клетки плоского эпителия неясного значения»

(Atypical squamous cells undertermined significance, ASCUS), «низкая степень

плоскоклеточного интраэпителиального поражения» (Low grade squamous

intraepithelial lesion, LSIL) и при обнаружении ВПЧ 16/18 типов и/или

персистенции ВПЧ ВР [30]. Результаты цитологического исследования не

предоставляют возможности предположить, какая часть пациентов окажется в

группе высокого риска по прогрессированию заболевания, а у какой части

произойдет элиминация ВПЧ-инфекции, приводящая к регрессу
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патологического процесса. Известно, что в 10% случаев цервикальная

интраэпителиальная неоплазия легкой степени (CINI) может прогрессировать

до цервикальной интраэпителиальной неоплазии тяжелой степени (CINIII) и

РШМ. Поэтому для многих врачей акушеров-гинекологов выбор тактики

ведения пациенток различного возраста с «малыми» формами поражения

шейки матки и применения методов лечения вызывает значительную

сложность.

L. Bruni и соавторы провели анализ частоты выявления ВПЧ-

инфицированных женщин в различных странах мира. Результаты мета-

анализа показывают, что распространенность ПВИ в мире неоднородна. Так,

в Африке, Северной, Южной и Центральной Америке, а также странах

островных государств, прилегающих к Австралии, частота выявления ВПЧ ВР

достигла более 20% среди женского населения [31]. Высокая частота

встречаемости ВПЧ ВР выявлена в государствах с недавней реализацией

скрининговых программ: в странах Африки (24%), Восточной Европы

(21,4%), Латинской Америки (16,1%) [85].

Результаты метаанализов продемонстрировали высокую частоту

выявления пациенток с ВПЧ-инфекцией и сопутствующей аномальной

цитограммой. Так, цитологическое заключение ASCUS встречалось от 5,9%

до 12,7%, LSIL – от 7,57% до 11,6%, NILM – у 28,6% пациенток [31; 44; 53].

У пациенток с цитологически верифицированными при скрининге «малыми»

формами поражения шейки матки при проведении патоморфологического

исследования заключение HSIL (CINII-III) у 5%, РШМ – у 1% [44]. Результаты

многочисленных исследований позволяют сделать выводы, что количество

пациенток с «малыми» формами поражения шейки матки преобладает среди

ВПЧ-положительных женщин, часть из которых находилась в группе риска

прогрессии заболевания, другая часть – исходно имела более тяжелые

поражения (HSIL).
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Как известно, развитие злокачественного процесса происходит из-за

нарушения внутриклеточных механизмов, которые на разных этапах своего

развития приводят к молекулярно-генетическим изменениям, проявляющимся

в нарушении дифференцировки и созревания клеток многослойного плоского

эпителия шейки матки [97; 102; 103]. Единичные исследования

свидетельствуют о высоком риске формирования тяжелой неоплазии у 26,7%

пациенток с персистенцией ВПЧ 16/18 типов [87]. Однако риск формирования

HSIL (CINIII) в зависимости от персистенции других типов ВПЧ у пациенток

с «малыми» поражениями шейки матки не изучен.

Ряд авторов предполагает, что выявление онкобелков Е6/Е7 у ВПЧ-

позитивных женщин с цитологическим заключением ASCUS/LSIL может

свидетельствовать о прогрессировании патологического процесса [49]. В

настоящее время установлено, что повышенная экспрессия мРНК генов

MKI67(Ki67), CDKN2A(p16) является маркером, указывающим на

гиперпролиферативные процессы в плоском эпителии. M. Del Pino и соавторы

выявили связь уровня экспрессии мРНК генов CDKN2A(p16), BIRC5, MMP9,

TOP2A, MCM5 и MKI67(Ki67) со степенью тяжести поражения шейки матки.

Чувствительность метода для выявления HSIL (CINIII) составила 81% [79].

Таким образом, изучение уровня экспрессии мРНК генов у пациенток

с «малыми» формами поражения шейки матки может иметь высокую

прогностическую ценность для оценки исхода патологических состояний и

раннего выявления групп с высоким риском прогрессирования заболевания.

Страх перед онкологическими заболеваниями и потеря

работоспособности оказывает влияние на КЖ в целом. Беспокойство,

дискомфорт, боль и депрессия часто наблюдаются у пациенток с «малыми»

поражениями шейки матки, однако изучение качества жизни (КЖ) в

сравнительном аспекте не проводилось. Исследования H.C. Lang и соавторов

выявили статистически значимое снижение уровня КЖ, охватывающее все

аспекты здоровья пациенток с РШМ [9]. Единичные исследования
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свидетельствуют о снижении показателей КЖ у пациенток с ВПЧ-инфекцией

и наличием аномальных результатов цитологического заключения [128; 129].

Таким образом, вышеизложенное определяет актуальность работы,

посвященной совершенствованию тактики ведения пациенток с «малыми»

формами поражения шейки матки, ассоциированными с ВПЧ, для ранней

диагностики неопластического процесса и определения группы высокого

риска по развитию HSIL и РШМ.

Цель исследования

Повысить эффективность диагностики и разработать

дифференцированную тактику ведения пациенток с «малыми» формами

поражения шейки матки в зависимости от степени и риска прогрессии

патологического процесса на основании клинических, морфологических,

молекулярно-генетических методов исследования.

Задачи исследования

1. Определить частоту встречаемости «малых» форм поражений

шейки матки среди ВПЧ-позитивных женщин, обратившихся в научно-

поликлиническое отделение, с последующей оценкой качества их жизни.

2. Изучить частоту встречаемости различных типов ВПЧ при

«малых» формах поражениях шейки матки у пациенток репродуктивного

возраста.

3. Определить частоту встречаемости типов и групп ВПЧ

(классификация IARC), участвующих в формировании цервикальной

интраэпителиальной неоплазии (CIN+), у пациенток с «малыми» формами

поражения шейки матки.

4. Изучить уровень экспрессии мРНК генов при «малых»

поражениях шейки матки для определения групп высокого риска по
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прогрессии заболевания с формированием «тяжелых» поражений в ходе

динамического наблюдения.

5. На основе многофакторного анализа уровня экспрессии мРНК

генов разработать модель прогноза течения «малых» форм поражения и

раннего определения «тяжелых» поражений шейки матки.

6. Разработать алгоритм ведения пациенток с «малыми» формами

поражения эпителия шейки матки для оценки динамики процесса

(прогресс/регресс) с учетом клинических и морфологических методов, а также

молекулярно-генетических предикторов.

Научная новизна

Установлена высокая частота встречаемости «малых» форм поражения

шейки матки среди ВПЧ-позитивных женщин репродуктивного возраста.

Определены наиболее значимые типы ВПЧ канцерогенного риска,

персистенция которых способствует формированию неопластической

трансформации и прогрессированию заболевания у пациенток с «малыми»

поражениями шейки матки.

Выявлены различия уровней экспрессии мРНК генов,

дифференцирующих «малые» и другие состояния эпителия шейки матки.

C помощью методов многофакторного анализа разработана модель

расчета индекса риска прогрессии (ИРП) ВПЧ-ассоциированных заболеваний,

учитывающая уровни экспрессии мРНК 11 генов MKI67, CDKN2A, CCNB1,

MYBL2, EXO1, ANLN, UBE2T, PGR, ESR1, BAG1, BCL2 и наличие ВПЧ ВР.

Значение ИРП более 50 баллов (ИРП>50) у пациенток с «малыми» формами

поражения свидетельствует о высоком риске прогрессирования

патологического процесса до развития HSIL и РШМ.

Выявлено снижение уровня эмоционального и психологического

компонентов качества жизни у пациенток с ВПЧ-ассоциированными

заболеваниями шейки матки.
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Разработан алгоритм ведения пациенток с «малыми» формами

поражения шейки матки с учетом значений ИРП и наличия ВПЧ высокого

канцерогенного риска.

Практическая значимость

Разработана профилактическая тактика ведения женщин с наличием

ВПЧ канцерогенного риска с учетом модели расчета Индекса риска

прогрессии, включающей мРНК 11 генов MKI67, CDKN2A, CCNB1, MYBL2,

EXO1, ANLN, UBE2T, PGR, ESR1, BAG1, BCL2. Установлены наиболее

значимые типы ВПЧ ВР, участвующие в неопластической трансформации у

пациенток с «малыми» формами поражения и обладающие высокой

канцерогенной способностью. Определена типовая принадлежность ВПЧ у

пациенток с «малыми» поражениями, участвующего в формировании CIN+.

Определены показания для индивидуального подхода ведения пациенток

с морфологическим диагнозом LSIL (CINI) с учетом разработанной модели

ИРП.

Положения, выносимые на защиту

1. Частота встречаемости «малых» форм поражения шейки матки

среди ВПЧ-позитивных женщин репродуктивного возраста составляет 80,6%.

У пациенток с «малыми» формами поражения шейки матки выявлено

статистически значимое снижение уровня психологического компонента

качества жизни, обусловленное чувством тревоги, боязнью развития РШМ,

страхом инвазивных манипуляций, сексуальной дисфункцией.

2. Формированию цервикальных интраэпителиальных неоплазий

(CIN+) у пациенток с «малыми» формами поражения способствовала

персистенция ВПЧ 16, 58, 39, 18, 51, 68, 56, 82, 35, 52, 53, 66, 45, 33, 59, 73, 31

типов более 24 месяцев. Типы ВПЧ высокого канцерогенного риска (группа 1)

встречались в 79,1% случаев, вероятно и возможно канцерогенного риска

(группы 2А, 2В) – в 5,5% и 15,4%.

9

3. Определены специфические маркеры – мРНК 11 генов MKI67,

CDKN2A, CCNB1, MYBL2, EXO1, ANLN, UBE2T, PGR, ESR1, BAG1, BCL2 и

наличие ВПЧ ВР, позволяющие при «малых» формах поражения шейки матки

прогнозировать течение процесса и исходно выявлять пациенток с высоким

риском развития CIN+. При выявлении риска рекомендуется сокращение

сроков динамического наблюдения, проведение расширенной кольпоскопии и

биопсии шейки матки, а также индивидуальный подход в выборе

деструктивной терапии.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в выборе направления и

определении темы научной работы, формировании ее дизайна, формулировке

цели и постановке задач исследования. Диссертантом лично были проведены

анализ и систематизация литературных данных по теме исследования, по

результатам которого был подготовлен обзор литературы. Автором был

осуществлен отбор пациенток в исследование, проведены клинико-

лабораторные обследования, динамическое наблюдение, определена тактика

ведения и лечение. Автор самостоятельно осуществлял сбор биологического

материала, проводил анализ медицинской документации, научное обобщение,

статистическую обработку и интерпретацию полученных результатов.

Апробация диссертации

Диссертационная работа доложена на межклинической конференции

(14 июня 2019 г.) и заседании апробационной комиссии ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и

перинатологии имени академика В.И. Кулакова» Минздрава России

(24.06.2019 г., протокол №8).

Основные положения диссертации и результаты работы представлены и
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доложены на российских конференциях: XX Юбилейный Всероссийский

научно-образовательный форум «Мать и Дитя», 25-27 сентября 2019 года,

Москва; XII региональный научно-образовательный форум «Мать и дитя» и

Пленум Правления РОАГ, 26-29 июня 2019 г., Сочи; XXV Юбилейный

Всероссийский конгресс с международным участием «Амбулаторно-

поликлиническая помощь в эпицентре женского здоровья от менархе до

менопаузы», 2-4 апреля 2019 г., Москва; III Национальный научно-

образовательный конгресс «Онкологические проблемы от менархе до

менопаузы» 12-14 февраля 2019 г., Москва; Научно-практическом семинаре

«Актуальные проблемы акушерства и гинекологии», 20 сентября 2018 г., XIX

Всероссийском научно-образовательном форуме «Мать и Дитя», 26-28

сентября 2018 года, Москва; 3-й научно-практической конференции Северо-

Кавказского Федерального округа «Актуальные проблемы акушерства и

гинекологии», посвященной 80-летию Ставропольского государственного

медицинского университета, 2 июня 2018 года, Ессентуки; Научно-

практическом семинаре «Актуальные проблемы акушерства и гинекологии»,

12 апреля 2018 г., Москва; XXIV Всероссийском конгрессе с международным

участием «Амбулаторно-поликлиническая помощь в эпицентре женского

здоровья» 3-5 апреля 2018 года, Москва; II Национальном научно-

образовательном конгрессе «Онкологические проблемы от менархе до

постменопаузы» 14-16 февраля 2018 года, Москва; XII Международном

конгрессе по репродуктивной медицине, 16–19 января 2018 г., Москва; XVIII

Всероссийском научно-образовательном форуме «Мать и Дитя», 27–29

сентября 2017 г., Москва; XXV Юбилейном международном конгрессе «Новые

технологии в диагностике и лечении гинекологических заболеваний» с курсом

эндоскопии, 6–9 июня 2017 г., Москва; XXIII Всероссийском конгрессе с

международным участием «Амбулаторно-поликлиническая помощь в

эпицентре женского здоровья», 4-6 апреля 2017 г., Москва; I Национальном

научно-образовательном конгрессе «Онкологические проблемы от менархе до
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постменопаузы», 13-15 февраля 2017 г., Москва; XI международном конгрессе

по репродуктивной медицине, 17–20 января 2017 г., Москва.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования позволили сформировать панель молекулярно-

генетических маркеров для выявления групп с высоким риском прогрессии

заболевания при «малых» формах поражения, а также выявлять пациенток,

имеющих исходно более «тяжелые» поражения шейки матки. Результаты

исследования в настоящее время применяются в качестве дополняющих

методик в ранней диагностике предраковых заболеваний шейки матки.

По теме диссертации опубликовано 19 научных работ, из них 6 в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных высшей аттестационной

комиссией (ВАК).

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, 4-х глав, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы. Работа изложена на

151 странице, содержит 26 таблиц, 29 рисунков, 3 приложения.

Библиографический указатель содержит 132 источников, из них

9 отечественных и 123 зарубежных.
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ГЛАВА 1. НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ В ДИАГНОСТИКЕ

«МАЛЫХ» ФОРМ ПОРАЖЕНИЯ ШЕЙКИ МАТКИ,

АССОЦИИРОВАННЫЕ С ПАПИЛЛОМАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ

(обзор литературы)

Этиологическим фактором возникновения рака шейки матки (РШМ)

является инфицирование вирусом папилломы человека высокоонкогенного

риска (ВПЧ ВР) базальных клеток эпителия шейки матки. Взаимосвязь между

развитием рака шейки матки и наличием ВПЧ ВР впервые была выявлена

более тридцати лет назад H. zur Hausen [43]. В результате проведенных

эпидемиологических и молекулярно-генетических исследований было

установлено, что основной причиной развития РШМ является инфицирование

женщин высокоонкогенными типами ВПЧ [1; 14; 15; 59]. По данным

статистического анализа, у пациенток с HSIL (CINII-III) в 90% случаев, а у

пациенток с РШМ в 95-97% случаев выявлен ВПЧ ВР [96; 97]. Известно, что

82% женщин инфицируются ВПЧ через 2 года после сексуального дебюта.

Проведение скрининговых программ в объеме ВПЧ-типирования и/или

цитологического исследования позволяет вовремя выявлять группы высокого

риска по формированию предраковых заболеваний шейки матки. Важнейшим

критерием эффективности скрининга является соблюдение

регламентированных интервалов обследования, стандартизация

диагностических протоколов, широкий охват населения согласно возрастным

критериям. Известно, что длительная персистенция ВПЧ ВР может привести

к повышенной пролиферативной активности клеток с гиперэкспрессией

онкобелков и формированию дисплазии шейки матки [30; 97; 101-103]. Одно

из основных отличий между LSIL (CINI) и HSIL (CINII/III) заключается в

глубине ВПЧ-пораженного эпителия: LSIL (CIN I) на 1/3; HSIL (CINII) на 2/3

глубины эпителия; HSIL (CIN III) – в более глубокие слои эпителия. Когда

неопластические процессы затрагивают подлежащую строму, HSIL (CINIII)

переходит в инвазивный РШМ.
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По данным Минздрава, в 2017 г. было зарегистрировано 17303

злокачественных новообразований шейки матки. Прирост заболеваемости за

период с 2007 по 2017 гг. составил 24,6%. Удельный вес больных с

опухолевым процессом I-II стадий увеличился с 58,3 (в 2007 г.) до 65,7

(в 2017 г.) на 100 тыс. населения, III стадии снизился: в 2007 г. он составил 30,

в 2017 г. – 23,1 на 100 тыс. населения [2]. Проведение своевременных

скрининговых программ, разработка алгоритма ведения пациентов с

«малыми» формами поражения шейки матки, заблаговременное лечение CIN

позволят снизить уровень заболеваемости РШМ.

Однако в настоящее время алгоритм ведения пациенток с «малыми»

формами поражения эпителия шейки матки не определен.

1.1. «Малые» формы поражения шейки матки: распространенность,

этиопатогенетические аспекты

Американское общество по кольпоскопии и цервикальной патологии

(American Society for Colposcopy and Cervical Pathology, ASCCP) предложило

использовать термин «малые» формы поражения эпителия шейки матки для

обозначения пациенток:

1) с ВПЧ 16 или 18 типов и/или персистенцией ВПЧ ВР;

2) с цитологическими заключениями мазков:

- ASCUS (Atypical squamous cells undertermined significance) атипичные клетки

неясного значения;

- LSIL (Low grade squamous intraepithelial lesion) плоскоклеточные

интраэпителиальные поражения низкой степени тяжести [30].

Согласно Всемирной организации здравоохранения (World Health

Organization, WHO), одним из основных инструментов для проведения

скрининга патологии шейки матки является обследование пациентов на

наличие ВПЧ ВР [106; 107]. Определение ВПЧ ВР у женщин характеризуется
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высокой клинической чувствительностью, объективностью результатов и их

информативностью, возможностью получения результата в кратчайшие

временные сроки независимо от объема выборки [107-109].

По результатам исследований D.C. Rijkaart и соавторов установлено, что

в среднем 42% ВПЧ-инфицированных женщин с аномальными результатами

цитологического исследования и 5% женщин с цитологическим заключением


[…]


мультиплексной ПЦР в режиме реального времени, который позволяет

определить гиперметилирование промоторов генов-супрессоров опухолей

FAM19A4 и микроРНК hsa-mir124-2. Процесс опухолевой трансформации

связан с накоплением эпигенетических изменений, т.е. повышенным

метилированием ДНК в специфических генах-супрессорах опухолей.

Обнаруживая гиперметилирование генов-супрессоров опухолей FAM19A4 и

hsa-mir124-2 у женщин с трансформирующими формами ВПЧ-инфекции,

можно отличить женщин с высоким риском кратковременного

прогрессирования заболевания от женщин с продуктивными или ранними

формами ВПЧ-инфекции, у которых риск прогрессирования заболевания

низкий. Тест обладает 100% (94-100%) чувствительностью при выявлении

рака шейки матки, 67% (48-84%) чувствительностью при CINIII в ВПЧ-

позитивных образцах, 100% чувствительностью при прогрессирующих
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формах ВПЧ-ассоциированных заболеваний. Тест дает положительный

результат при «малых» формах поражения цервикального канала (≤CIN I) в

20% случаев, в 30-40% случаев при CINII в зависимости от способа взятия

материала (при взятии материала специалистом или при самостоятельном

взятии [17-19; 21-27].

В нашем исследовании высокий риск прогрессии был выявлен у 83,9%

(95% ДИ: 70,9-96,8%) пациенток с CINII-III и ни в одном случае не был

положительным в 5 группе (здоровые), что позволяет нам использовать

данную тест-систему в качестве диагностической панели выявления

пациенток с «тяжелыми» поражениями эпителия шейки матки.

На основании полученных результатов работы разработан алгоритм

ведения пациенток с «малыми» формами поражения шейки матки с учетом

комплекса клинических, морфологических и молекулярно-генетических

предикторов и, в частности, ВПЧ-генотипирования и экспрессии мРНК генов.

Результаты работы будут способствовать определению групп повышенного

риска развития CIN среди пациенток с «малыми» поражениями и

предотвращению рака шейки матки.
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ВЫВОДЫ

11. «Малые» формы поражения шейки матки среди ВПЧ-позитивных

женщин встречаются в 80,6% случаев, из них NILM – 54,7%, ASCUS – 8,1%,

LSIL – 17,8% (по обращаемости в НПО).

2. У пациенток с «малыми» формами поражения шейки матки выявлено

статистически значимое снижение психологического компонента качества

жизни, обусловленного чувством тревоги, боязнью развития РШМ, страхом

инвазивных манипуляций, сексуальной дисфункцией (р=0,005).

3. Частота встречаемости ВПЧ канцерогенного риска у пациенток с

«малыми» формами поражения шейки матки составила: группа 1 – 87,8%,

группа 2А – 8%, группа 2В – 19,9%, в том числе в виде моноинфекции – 45%,

2,3%, 6,2% соответственно. Доминирующим типом во всех группах с

«малыми» формами поражения был ВПЧ 16 типа (38,7%), далее 31 (14,7%), 52

(12,4%), 58 (11,6%), 66 (11,9%), 39 (10,9%), 51 (10,9%), 59 (10,1%), 18 (9,3%),

56 (9,3%), 33 (8,5%), 35 (6,2%), 53 (6,2%), 68 (6,2%), 45 (4,7%), менее 5% ВПЧ

82, 26, 73 типов.

4. Неопластическая трансформация у пациенток с «малыми» формами

поражения была обусловлена персистенцией ВПЧ 16 (45,8%), 58 (13,5%), 39

(11,9%), 18 и 51 (10,2%), 68, 56, 82 (8,5%), 35, 52, 53 (6,8%), менее 5% ВПЧ 66,

45, 33, 59, 73, 31 типов. В формировании CIN+ как моноинфекции участвовали

ВПЧ 16 (27%), 58 (6,8%), 39 (5%), 66 (3,3%) и менее 2% ВПЧ 53, 51, 82, 33, 59,

68, 45 типов. В формировании CIN+ участвовали ВПЧ группы 1 – 79,1%,

группы 2А – 5,5%, группы 2В – 15,4% случаев, из них в виде моноинфекции –

28,6%, 1,1%, 4,4% соответственно.

5. Статистически значимое снижение уровня экспрессии мРНК генов

ESR1, PGR, BAG1 и повышение уровня экспрессии мРНК гена PD-L1 являются

предиктором формирования неопластической трансформации у пациенток с

«малыми» формами поражения эпителия шейки матки. Регресс заболевания
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сопровождался элиминацией вируса и статистически значимым снижением

уровня мРНК генов MKI67, CDKN2A, MYBL2, UBE2T, ANLN.

6. Интегральная оценка (расчет индекс риска прогрессии (ИРП)),

учитывающая уровень экспрессии маркеров мРНК 11 генов (MKI67, CDKN2A,

CCNB1, MYBL2, EXO1, ANLN, UBE2T, PGR, ESR1, BAG1, BCL2) и наличие

ВПЧ ВР, позволяет выявить группу риска по формированию CIN среди

пациенток с «малыми» формами. Прогностическая ценность положительного

результата для «малых» форм поражения эпителия шейки матки составила

65,6% (95% ДИ: 49,2-82,1%); прогностическая ценность отрицательного

результата – 91,4% (95% ДИ: 84,2-98,6%).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Персистенция ВПЧ 16, 58, 39, 18, 51, 68, 56, 82, 35, 52, 53, 35 более двух

лет у пациенток с «малыми» формами поражения шейки матки должна

настораживать практикующего врача с позиции развития неопластического

процесса. Для выявления группы риска по развитию CIN+ целесообразно

сокращение сроков скрининга, проведение кольпоскопии/биопсии.

При наличии и/или персистенции ВПЧ канцерогенного риска вне

зависимости от результатов цитологии целесообразно проводить

расширенную кольпоскопию для раннего выявления изменений эпителия

шейки матки.

Для пациенток с «малыми» формами поражения шейки матки

(персистенция ВПЧ ВР при цитологическом заключении NILM, ASCUS или

LSIL) целесообразна оценка индекса риска прогрессии (ИРП) на основе

определения уровня экспрессии мРНК генов MKI67, CDKN2A, CCNB1,

MYBL2, EXO1, ANLN, UBE2T, PGR, ESR1, BAG1, BCL2 и ВПЧ ВР с целью

своевременного выявления группы риска по формированию CIN и тяжелых

поражений (HSIL).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБЭ – ацетобелый эпителий

ВАК – высшая аттестационная комиссия

ВЗОМТ – воспалительные заболевания органов малого таза

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВПЧ – вирус папилломы человека

ВПЧ ВР – вирус папилломы человека высокого онкогенного риска

ВПЧ НР – вирус папилломы человека низкого онкогенного риска

ДЭК – диатермоэлектрокоагуляция

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗТ – зона трансформации

ИМТ – индекс массы тела

ИППП – инфекции, передающиеся половым путем

КС – кольпоскопия

НМИЦ АГП – Национальный Медицинский Исследовательский Центр

Акушерства, Гинекологии и Перинатологии

ПЦР – полимеразно-цепная реакция

РГиШ – рак головы и шеи

РШМ – рак шейки матки

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ACOG – American College of Obstetricians and Gynecologists

ASCCP – American Society for Colposcopy and Cervical Pathology

ASC-H – atypical squamous cells, can not exclude high-grade squamous

intraepithelial lesion

ASCUS – atypical squamous cells of undetermined significance

CIN – cervical intraepithelial neoplasia
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FDA – Food and Drug Administration

FIGO - International Federation of Gynecology and Obstetrics

HSIL – high-grade squamous intraepithelial lesion

LEEP – loop electrosurgical excision procedure

LLETZ – large loop excision of the transformation zone

LSIL – low-grade squamous intraepithelial lesion

NILM – negative for intraepithelial lesion or malignancy

PCR – polymerase chain reaction
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Алгоритм ведения пациенток с «малыми» формами поражения эпителия

шейки матки с учетом индекса риска прогрессии (ИРП)

«Малые» формы поражения шейки матки: наличие ВПЧ ВР при

типе мазка NILM, ASCUS, LSIL

Расширенная кольпоскопия

Проведение молекулярно-генетического исследования (экспрессия мРНК генов

MKI67, CDKN2A, CCNB1, MYBL2, EXО1, ANLN, UBE2T, PGR, ESR1, BAG1,

BCL2+ВПЧ ВР) для расчета ИРП

ИРП˃50 баллов
(риск+) ИРП≤50 баллов

(риск-)

Биопсия шейки матки

Регресс заболевания:
NILM, элиминация

ВПЧ, ИРП≤50 баллов

≤CINI

Динамическое наблюдение
через 12-18 мес:

цитология,
ВПЧ-тест,

ИРП
.

HSIL (CINII-III)

Хирургическое
лечение согласно

приказу МЗ РФ №599
от 05.11.2012 г.

Деструктивное лечение

(CO2-лазер/эксцизия)

Персистенция ВПЧ и/или
цитология ASCUS/LSIL
и/или ИРП˃50 баллов

Скрининг:
цитология 1 раз в 12 мес.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Диагностическая панель уровня экспрессии мРНК генов у пациенток с

«малыми» и «тяжелыми» поражениями шейки матки

Функции мРНК Название

мРНК

Изменение уровня

экспрессии мРНК

N
IL

M
Рецепторный аппарат ESR1

Апоптоз BAG

A
S

C
U

S

Пролиферация, митоз,

регуляция клеточного цикла

MYBL2

CDKN2A

Репликации, репарации ДНК EXO1

TOP2A

Организация цитоскелета,

миграция, инвазия

ANLN

Супрессор опухолей в

эпителиальных клетках

SERPINB5

Иммунитет PD-L1

Рецепторный аппарат EGFR

Рецепторный аппарат ESR1

Апоптоз BAG1

L
S

IL

Пролиферация, митоз,

регуляция клеточного цикла

CDKN2A

MYBL2

MKI67

CCNB1

CDK1

Репликации, репарации ДНК EXO1

TOP2A

Утилизации белков UBE2T
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Организация цитоскелета,

миграция, инвазия
ANLN

Иммунитет PD-L1

Супрессор опухолей в

эпителиальных клетках
SERPINB5

Рецепторный аппарат EGFR

Рецепторный аппарат ESR1

Апоптоз BAG1

H
S

IL

Пролиферация, митоз,

регуляция клеточного цикла

CDKN2A

MYBL2

MKI67

CCNB1

CDK1

KIF14

Репликации, репарации ДНК EXO1

TOP2A

Утилизации белков UBE2T

Организация цитоскелета,

миграция, инвазия

ANLN

Иммунитет PD-L1

Супрессор опухолей в

эпителиальных клетках

SERPINB5

Рецепторный аппарат EGFR

Транскрипционный фактор

проонкоген
MYC

Рецепторный аппарат ESR1

PGR

Апоптоз BAG1

BCL2

Пролиферация, митоз,

регуляция клеточного цикла

CCND1
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Опросник по здоровью EQ-5D-5L (EuroQol Group)

1 часть опросника

1. ПОДВИЖНОСТЬ

Я не испытываю никаких трудностей при ходьбе

Я испытываю небольшие трудности при ходьбе

Я испытываю умеренные трудности при ходьбе

Я испытываю большие трудности при ходьбе

Я не в состоянии ходить

2. УХОД ЗА СОБОЙ

Я не испытываю никаких трудностей с мытьем или одеванием

Я испытываю небольшие трудности с мытьем или одеванием

Я испытываю умеренные трудности с мытьем или одеванием

Я испытываю большие трудности с мытьем или одеванием

Я не в состоянии сам (-а) мыться или одеваться

3. ПРИВЫЧНАЯ ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (например: работа,

учеба, работа по дому, участие в делах семьи, досуг)

Моя привычная повседневная деятельность дается мне без труда

Моя привычная повседневная деятельность для меня немного затруднена

Моя привычная повседневная деятельность для меня умеренно

затруднительна

Моя привычная повседневная деятельность для меня очень затруднительна

Я не в состоянии заниматься привычной повседневной деятельностью

4. БОЛЬ/ДИСКОМФОРТ

Я не испытываю боли или дискомфорта

Я испытываю небольшую боль или дискомфорт

Я испытываю умеренную боль или дискомфорт

Я испытываю сильную боль или дискомфорт
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Я испытываю чрезвычайно сильную боль или дискомфорт

5. ТРЕВОГА/ДЕПРЕССИЯ

Я не испытываю тревоги или депрессии

Я испытываю небольшую тревогу или депрессию

Я испытываю умеренную тревогу или депрессию

Я испытываю сильную тревогу или депрессию

Я испытываю крайне сильную тревогу или депрессию

2 часть опросника

Наилучшее состояние

здоровья, которое можно

представить

Состояние вашего здоровья на сегодня

Наихудшее состояние

здоровья, которое можно

представить