## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сычевой Елены Геннадьевны на тему «Прогнозирование риска развития и прогрессирования предраковых заболеваний шейки матки при «малых» формах поражения эпителия, ассоциированных с папилломавирусной инфекцией », представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

В связи с возрастанием числа случаев рака шейки матки (РШМ), существует необходимость поиска новых неинвазивных и высокоэффективных методов исследований при ВПЧ-ассоциированных «малых» формах поражений шейки матки у пациенток репродуктивного возраста. В настоящее время фокусируется большое внимание на молекулярно-генетических методах исследования с целью поиска различных биомаркеров для ранней диагностики формирования предраковых заболеваний и рака шейки матки (РШМ). Изучение уровня экспрессии мРНК генов человека в качестве компонента защиты клетки от вирусной инфекции имеет большую научную и практическую значимость и будет способствовать появлению новых неинвазивных методов диагностики ВПЧ-ассоциированных заболеваний шейки матки.

Целью данной диссертации является повышение эффективности диагностики и разработки дифференцированной тактики ведения пациенток с «малыми» формами поражения шейки матки в зависимости от степени риска прогрессии патологического процесса на основании изучения клинических, морфологических, молекулярно-генетических методов исследования.

Сформулированные задачи соответствуют поставленной цели и достаточно полно отражают объем выполненного исследования. В исследовании применялись современные методы обследования, включающие цитологическое, молекулярно-биологические (ВПЧ-генотипирование (21 тип) с определением вирусной нагрузки и изучение уровня экспрессии мРНК функциональных генов человека с помощью ПЦР в режиме реального времени), расширенная кольпоскопия, биопсия шейки матки, а также морфологические методы исследования.

На основании полученных результатов автором разработана профилактическая тактика ведения ВПЧ-позитивных женщин с учетом разработанной модели индекса риска прогрессии (ИРП), включающая мРНК 11 генов отвечающих за процессы пролиферации (*MKI67*, *CDKN2A*, *CCNB1*, *MYBL2*), репликации и репарации ДНК (*EXO1*), утилизации белков (*UBE2T*),

организации цитоскелета (*ANLN*), апоптоза (*BAG1*, *BCL2*), рецепторов гормонов (*PGR*, *ESR1*). Автором также определены наиболее значимые типы ВПЧ, персистенция которых приводит к развитию цервикальной неоплазии. Результаты работы будут способствовать раннему выявлению группы риска по формированию цервикальных интраэпителиальных неоплазий (CIN +) и способствовать предотвращению РШМ.

Количество печатных работ по данному исследованию – 19, из них 6 в научных журналах, рекомендованных ВАК.

Автореферат написан грамотно и оформлен согласно общепринятым требованиям. Объем автореферата – 27 страниц. Выводы и практические рекомендации, сформулированные точно и основательно, свидетельствуют о том, что автор справился с поставленными целью и задачами.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

В результате изложенного в автореферате материала следует сделать вывод, что диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Научный руководитель по
акушерству и гинекологии ЦКБ
РАН

Доктор медицинских наук
профессор

Клара Георгиевна
Серебrenникова

117593, г. Москва, Литовский с... 1А

Тел.: +7(495) 320 43-41

e-mail: [ckb@ckbran.ru](mailto:ckb@ckbran.ru)

Подпись д.м.н. Серебrenниковой К...

Главный врач

ЦКБ РАН

доктор медицинских наук,
профессор

Александрович
Никитин